² Der weitaus grösste Teil dieses Briefes ist hier nicht abgedruckt, weil er sich mit dem Inhalt des Sturm'schen Briefs (nr. 617) deckt und an Genauigkeit und Klarheit der Angaben hinter demselben zurücksteht. Auch Niedbruck schrieb über dieselben Dinge am 9. Okt. noch einen eigenen, weitschweifigen Brief an Jakob Sturm. (Ebenda f. 13. Orig.)

³ Vgl. oben S. 533 u. 534. Die Hälfte des Lösegelds war von Strassburg gegen Verpfändung fürstenbergischer Einkünfte im Kinzigthal zu 4 0/0 geliehen worden. (XXI 1545 f. 6.) Vgl. Mitt. d. Fürst. Arch. I nr. 525 ff.

⁴ Charles de Bourbon, prince de la Roche-sur-Yon. Vgl. Poillard 323, Mitt. d. Fürst. Arch. I nr. 495, 515, 535. Der Prinz war von den Kaiserlichen um dieselbe Zeit gefangen worden, wie Fürstenberg von den Franzosen; letztere wollten aber für den Prinzen nicht das gleiche Lösegeld zahlen.

⁵ Am 4. November zeigte der Ammeister dem Strassburger Rat an, dass der Graf in der Stadt angekommen sei. Der Rat ordnete darauf Herren ab, die ihn «freuntlichen empfahen» sollten. (XXI 441).

⁶ Ham in der Picardie.

⁷ Vermerk von Jakob Sturms Hand. In einem P. S. ersuchte Venningen um Weiterbeförderung eines beigelegten Briefs an Ulrich von Württemberg.

schaft der letzteren nach England. Urteil über den Stand der Angelegenheit. Zwist zwischen Frankreich und dem Papst. Strassburgs Brief ist dem König zugestellt. Aeusserung Bayards über den Kaiser. Braunschweig. Oldenburg. Ferdinands Abkommen mit den Türken.

«Quousque in praecipua causa nostra progressi sumus, ex communibus literis [nr. 616] intelligetis copiose; itaque brevitatem sequar et paucis repetam universa.¹ quem in Angliam 19. septemb. misimus Ambiano [nr. 604], is eodem ad nos 2^a octobris rediit mane. respondit Angliae rex post longam deliberationem, in qua Wintoniensis² fuit, missurum se suos, cum cognoverit, cuius conditionis et gradus rex Galliae missurus sit ad collocutionem, ut consimilis loci viri conveniant³. nos cum primum literas collegarum nostrarum legimus, ad regem profecti sumus, qui a nobis ad Sanctum Fusianum⁴ unius horae abfuit. eodem temporis puncto etiam caesaris legatus dominus a Noirtour⁵ [?], hoc est Nigraturri, advenit eadem qua nos de causa. Angliae regem non recusare inducias et missurum suos ad caesarem, si rex etiam suos. caesaris nomine etiam spem dedit restituendae Bononiae, modo induciae statuuntur principio trium mensium. ducitur a cardinale Turnonio ad regem legatus. nos iubemur Baiardum alloqui: is postquam nos audivit succensere [videbatur?], vel quod dolebat a caesare impediri actionem nostram, vel ut caesareani viderent, nihil nobiscum admodum familiariter, vel ut viam regi sterneret, si secus quam vellemus nobis putaret respondendum esse. vix caesaris legatus a rege discessit, cum ad me Plancius Firmius noster⁶ veniret et diceret inducias trium mensium factas esse. idem mihi a regina Navarrae significabatur. secessimus ad cardinalem Turnonium rursus et ad Baiardum. iterum exponimus, quid a rege Angliae. fuit is sermo blandior quam antea Baiardi, cuius haec fuit summa: regem in sua sententia permanere, pacem non recusare nec intercessionem protestantium; sed nosse se ingenium regis Angliae; non eum vere nobiscum agere. exponebant etiam, quid caesaris legatus attulisset et de induciis; sed quod nondum sint constitutae, et quid Angliae rex caesari concesserit. se non posse levi de causa in collocutionem suos mittere, cum videant non serio agere regem Angliae, ne Scoti terreantur hac fama, si divulgetur, Gallos pacem petere. itaque rursus nos iubent nostris scribere et ab Angliae rege postulare, ut suos mittat, si pacem coire velit et Bononiam bonis conditionibus restituere.

¹ In Wahrheit ist der vorliegende Bericht genauer und klarer als der gemeinsame. Vgl. S. 652 A. 2.

² Gardiner, Bischof von Winchester. Baumgarten 97, 103, 108 verwechselt ihn mit Thirlby, Bischof von Westminster.

³ Vgl. Sleidan an Jakob Sturm aus Windsor Sept. 29 bei Baumgarten 91. Die Gesandten waren demzufolge am 19. Sept. am englischen Hofe angekommen. Ueber die Aussichten der Verhandlungen äusserte sich Sleidan nicht sehr hoffnungsvo!: „quantum video et colligere possum ex ipsius principis [Henrici VIII] oratione, difficilis admodum erit actio et vix coibimus; sed tentandum est tamen et conatus in laude poni debet.“

⁴ Abtei St. Fuscien.

⁵ Noirthon [?], Haushofmeister der Königin Maria. Seine Instruktion in Papiers d'état III 184. Karls Bemühungen um Herstellung des Friedens zwischen Frankreich und England bezweckten die protestantische Politik, welche durch ihre Vermittlungsversuche einen Rückhalt an England und Frankreich zu finden hoffte, zu durchkreuzen. Vgl. Baumgarten 84.

⁶ La Planche. Vgl. Sleidans Briefwechsel 110 und unten nr. 643.

mandant etiam, ut nos eas conditiones in Angliam mittamus, de quibus ego proximis literis [nr. 604]. cum videremus non aequissimam esse petitionem regis Angliae et actionem adhuc integram esse et caesarem non tam pacem cogitare, quam ut ne illa per nos coiret, et idem cardinalem Turnonium ac Baiardum agnoscere, misimus rursus in Angliam Gasparum Gammaut, Metensem cum eiusmodi postulatis, quemadmodum Turnonius voluit. hic adhuc est status huius negotii, in quo illud est mali, quod caesar sese interponit, quod rex Angliae caesari aliquid incipit tribuere, quod Turnonius pontifici nimis addictus, et quod legatus pontificis clam faces admovet; boni vero, quod nos pacem et inducias melioribus conditionibus [offerre possumus], quod caesari non nimium fiditur, quod aliquot boni et nonnullius autoritatis a nobis confectum negotium expetunt, et quod vix quicquam in hac re, quod nos non resciscamus, et quod caesar inducias duriores Gallis absque sequestratione, quam propter nos necesse fuit Anglo concedere, et verba Gallis dare.¹

Cum ex Anglia reversus erit noster, statim apparebit, quid nobis sit expectandum. res bono loco erant, si rex Angliae permansisset firmior; nam pontifex magna hic flagrat invidia propter Parmam et Placentiam et ablatam ditionem e ducatu Mediolanensi.² Allatum etiam ex Italia fuit, pontificem Delphini uxorem³ pro notha habere, quantum ad ducatum Camarinensem attinet. hoc etiam mihi Nicol. Borbonius clam. Morletus mihi dixit proximum esse, ut bellum pontifici a rege moveatur, annates recusentur et auferatur Avinio. castellanus etiam mecum per Gallandium professorem regium multa et quomodo agendum esset de religionis concordia, si pax cum Anglo autoritate protestantium coiret. non frustra metui in superioribus meis literis ab Anglo eoque Montium excitandum putavi; sed responsio eius expectanda est. fortassis aliter sentit. ego Slidano etiam scripsi [*] de his pontificiis offensionibus et insidiosis pontificis actionibus, ut, si locus detur, indicet regi.

Vestras literas,⁴ quas Antonius reddidit nobis Ambiani quarta huius mensis, nudiustertius Moeancurti, quae arx ab Ambiano abest ad octo miliaria, regi attulimus. literas etiam ad nos missas consiliariis translatas dedimus et exposuimus quae mandastis.⁵ blandiuscule adhuc nobiscum agitur et metuitur a caesare id quod ex Baiardi sermone intelligitur. is inter caetera nobis dixit, caesarem ad nobilitatem episcopatus Coloniensis misisse et postulasse, ut sibi homagium praestent nobiles. fecit autem idcirco, ut vos praemoneremus, ut etiam illa, de quibus proximis literis. dixit etiam, caesarem, si totum orbem possideret, non eo contentum fore et quaesiturum aliquem alterum. cancellarius, dum Chelii literas [*]⁶ legeret, me advocavit

¹ Konstruktion? Es scheint aus Versehen etwas ausgelassen zu sein. Meines Erachtens ist hinter «dare» zu ergänzen «coactus est» oder etwas Aehnliches.

² Vgl. oben S. 638.

³ Catharina von Medici.

⁴ Nicht vorhanden, Vgl. aber nr. 606.

⁵ Die Antwort des Königs s. nr. 614.

⁶ Vgl. S. 645 A. 3.

et dixit se credere Brunsvicensem Palatini et Lotharingiae auspiciis facere, quae facit, et Dano creari periculum. idem postea dixit Brunoni.

Fuit hic comes ab Altenburg¹ superioribus proximis diebus. Welsinger dixit nobis, ut sese regi excusaverit. abiit rursus. quid egerit, nondum rescivi. quod antea scripsi pontificos faces administrare, id intelleximus ex certo homine, et caesaris legatus Galandio in prandio dixit, Gallos contrahere cum novis Turcis, sed se scire nihil protestantes confecturos. quadriduo post attulit inducias legatus. nostrorum ordinum non obliviscemur in pacis conditionibus, sed si per nos. in eo multum situm est, ut Anglus per nos malit quam per caesarem [tractare]; et si hoc vult, offeret per nos meliores conditiones; sin minus, duriores, aut trahetur ad actionem difficilius. mors Aureliani ipsum minus timentem reddidit. dicitur etiam Ferdinandi regis legatum honorifice Constantinopoli exceptum esse et Ferd[inandum] factum tributarium esse et ita pacatam Ungariam [nr. 559]. Vale patrone observande. Hân² decima octobris. — Pr. Oktober 18.³

618. Der Stadtschreiber zu Memmingen [Georg Meurer] an Michel Han in Strassburg.

Oktober 13.
[Memmingen].

Str. St. Arch. AA 527 f. 22 Kopie.

Die Protestierenden müssen auf ihrer Hut sein. Der Papst unterstützt den Braunschweiger. Werbungen in Italien und Waffensendungen nach den Niederlanden. Baiern und Herzog Heinrich. Die Evangelischen sollen dem Angriff zuvorkommen.

Den evangelischen Ständen ist in ihrer gegenwärtigen Lage dringend zu raten, «sich nit allain stattlich gefast zu machen sonder wol für sich zu sehen, wo das end erfolgen [werde], und sich nit mit guten worten, briefischen friden,⁴ den man nit lenger dann man thun muss, zu halten bedacht ist, abweisen lassen; dann es ist wahr und bewist, das herzog Hainrich nichts hat noch vermag und der papst solich volk alles allain underhaltet, welcher dieses kriegs münzmaister und bezaler ist, und wie man kundschaft hat, er jetzt abermals mehr dann ain hundert tausent ducaten von Rom ins Niderland gemacht.⁵ desgleichen ist wahr, das der papst und der markes del Guasto zu Mailand knecht annemen» und viele Waffen, Harnische etc. in die Niederlande senden.⁶ Da nun der Kaiser mit Frankreich vertragen ist und auch sonst keinen Krieg hat, so ist wohl zu überlegen, ob die evangelischen Stände diesen Kriegsbedarf nicht beschlagnahmen sollten, bis festgestellt wäre, auf wen es abgesehen sei. Dem Herzog Wilhelm von Baiern ist auch nicht zu trauen; Herzog Heinrich steht mit ihm in eifrigem Briefwechsel. «wer es